



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 株式会社 MIEコーポレーション
 コード番号 3442 URL <http://www.mie-corp.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 名

(氏名) 永井 賢治
 (氏名) 伊藤 威広

TEL 0594-31-6668

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	1,207	8.0	41	—	29	—	27	—
29年3月期第1四半期	1,118	6.1	△8	—	△18	—	△20	—

(注)包括利益 30年3月期第1四半期 37百万円 (—%) 29年3月期第1四半期 △60百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
30年3月期第1四半期	2.32	—	—	—
29年3月期第1四半期	△1.72	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%		
30年3月期第1四半期	5,360	—	793	—	14.8	
29年3月期	5,356	—	755	—	14.1	

(参考)自己資本 30年3月期第1四半期 793百万円 29年3月期 755百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
29年3月期	—	0.00	—	0.00	—
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	—

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
第2四半期(累計)	2,300	△2.6	80	48.3	50	39.4	40	53.2	3.32
通期	5,100	5.5	172	0.0	120	3.4	90	0.0	7.47

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期1Q	12,090,000 株	29年3月期	12,090,000 株
30年3月期1Q	45,857 株	29年3月期	45,002 株
30年3月期1Q	12,044,571 株	29年3月期1Q	12,046,982 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済政策や金融緩和政策を背景として、企業収益や株価が順調に推移し、雇用環境も改善するなど緩やかな回復基調が続いております。一方で、米国の新政権による政策動向や、アジア諸国の経済情勢等、世界経済の不確実性により先行き不透明な状況も続いております。

このような状況下で、当社グループは、今年度からスタートした中期経営計画「CHANGE & CHALLENGE Ver. 2」の初年度に当たる事業年度として生産、生産管理、営業を中心に抜本的な改革に努めております。

その結果、当第1四半期連結累計期間の連結売上高は1,207百万円（前年同四半期比8.0%増）となりました。売上総利益につきましては、仕入コストの低減、社内生産の強化を図ることで売上総利益率が前年同四半期より3.8ポイント増加し20.5%となりました。その結果、前年同四半期比61百万円増加し、247百万円となり、営業利益は41百万円（前年同四半期は営業損失8百万円）、経常利益は29百万円（前年同四半期は経常損失18百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は27百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失20百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ4百万円増加し、5,360百万円となりました。これは主に、現金及び預金が6百万円、受取手形及び売掛金が66百万円、その他（流動資産）が7百万円それぞれ減少しましたが、たな卸資産が95百万円増加したことによるものであります。

(負債の部)

負債合計は、前連結会計年度末に比べ33百万円減少し、4,567百万円となりました。これは主に、その他（流動負債）が60百万円、長期借入金が24百万円それぞれ増加しましたが、支払手形及び買掛金が65百万円、未払法人税等が20百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(純資産の部)

純資産の部につきましては、前連結会計年度末に比べ37百万円増加し、793百万円となりました。これは主に、当第1四半期連結累計期間において親会社株主に帰属する四半期純利益27百万円を計上したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の第2四半期累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成29年5月12日発表の予想数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	324,311	318,228
受取手形及び売掛金	1,142,595	1,076,423
電子記録債権	14,670	11,850
たな卸資産	787,508	882,978
その他	49,052	41,333
貸倒引当金	△2,135	△2,099
流動資産合計	2,316,004	2,328,716
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	274,913	271,089
機械装置及び運搬具(純額)	57,639	54,611
土地	2,435,609	2,435,318
その他(純額)	62,383	64,610
有形固定資産合計	2,830,545	2,825,630
無形固定資産	5,937	5,509
投資その他の資産	203,893	200,818
固定資産合計	3,040,376	3,031,957
資産合計	5,356,380	5,360,674
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	617,731	552,234
短期借入金	2,548,200	2,550,200
1年内返済予定の長期借入金	118,687	129,975
未払法人税等	22,432	2,221
賞与引当金	34,870	19,140
その他	121,558	181,593
流動負債合計	3,463,479	3,435,364
固定負債		
社債	42,000	23,000
長期借入金	326,350	350,918
再評価に係る繰延税金負債	581,565	581,565
退職給付に係る負債	87,319	89,593
その他	99,838	87,104
固定負債合計	1,137,073	1,132,181
負債合計	4,600,553	4,567,545

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	500,000	500,000
資本剰余金	226,400	226,400
利益剰余金	△1,004,022	△976,086
自己株式	△4,334	△4,422
株主資本合計	△281,957	△254,108
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	17,400	26,852
土地再評価差額金	1,020,383	1,020,383
その他の包括利益累計額合計	1,037,784	1,047,236
純資産合計	755,827	793,128
負債純資産合計	5,356,380	5,360,674

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	1,118,080	1,207,307
売上原価	931,683	959,667
売上総利益	186,397	247,639
販売費及び一般管理費	194,702	206,411
営業利益又は営業損失(△)	△8,304	41,227
営業外収益		
受取利息	6	2
受取配当金	1,128	1,312
設備賃貸料	1,155	1,110
受取保険金	1,000	759
受取補償金	4,000	-
その他	590	188
営業外収益合計	7,880	3,373
営業外費用		
支払利息	9,475	10,050
手形売却損	3,266	3,487
持分法による投資損失	1,257	725
その他	3,927	640
営業外費用合計	17,925	14,903
経常利益又は経常損失(△)	△18,349	29,697
特別損失		
減損損失	-	290
固定資産除却損	20	-
投資有価証券償還損	537	-
特別損失合計	557	290
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△18,907	29,406
法人税、住民税及び事業税	1,971	1,608
法人税等調整額	△173	△138
法人税等合計	1,798	1,470
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△20,705	27,936
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△20,705	27,936

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△20,705	27,936
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4	9,452
為替換算調整勘定	△40,071	-
その他の包括利益合計	△40,067	9,452
四半期包括利益	△60,772	37,388
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△60,772	37,388

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)

該当事項はありません。

(追加情報)

連結納税制度の適用

当社及び一部の連結子会社は、連結納税制度を適用しております。